UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

EDITAL Nº 03/2025 - PPGCF/UFES

RESULTADO FINAL E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS

A Comissão Permanente de Bolsas do PPGCF, no uso das suas atribuições, emite o resultado final e a ordem
de classificação das inscrições habilitadas, dentro dos grupos e subgrupos estabelecidos no Edital 03/2025.

Mestrado

Candidatos com inscrição habilitada - SEM VÍNCULO ou ATIVIDADE LABORAL COM RECEBIMENTOS, ou que se
comprometeram em interromper a atividade frente o recebimento de bolsa de estudos:

Ações Afirmativas (2 bolsas):

Classif. Nome Vínculo
declarado

Nota
1

Nota
2

Nota
3

Nota
4

Nota
final

Situação Observação

1º Mariana Porto De Souza Sem vínculo 10 10 4,25 10 9,04 Classificado -

2º Thiago C. Dos Santos Sem vínculo 10 10 6,5 1,92 8,07 Classificado -

Ampla Concorrência (10 bolsas):

Classif. Nome
Vínculo

declarado
Nota

1
Nota

2
Nota

3
Nota

4
Nota
final

Situação Observação

1º Sâmela Da Silva Santos Sem vínculo 10 10,0 6,00 10,0 9,33 Classificado Recurso deferido

2º Willian B. De Moura Sem vínculo 10 8,00 8,00 4,26 8,04 Classificado -

3º Ayra Goes Lima Sem vínculo 10 10,0 4,25 0,79 7,51 Classificado Recurso deferido

4º Laís Ribeiro Rosa Costa Sem vínculo 10 9,00 5,50 1,11 7,43 Classificado -

5º Taynara Da Silva Eker Sem vínculo 10 9,00 4,00 2,32 7,39 Classificado -

6º Taynara Julia De Oliveira Irá interromper 10 6,75 7,00 3,68 7,36 Classificado -

7º Letícia Pacheco Ribeiro Irá interromper 10 5,72 7,50 5,11 7,34 Classificado -

8º Beatriz Penzin Vieira Sem vínculo 10 7,28 8,50 0,00 7,18 Classificado -

9º Julia Martins Vieira Sem vínculo 10 5,59 7,25 2,21 6,77 Classificado -

10º Laís Freitas Da Costa Sem vínculo 10 2,69 7,50 5,11 6,33 Classificado -

11º Heloisa Berger Leitao Irá interromper 10 2,25 6,75 5,79 6,17 Classificado Recurso deferido

12º Izabel Laiza O. C. Bispo Sem vínculo 10 1,00 5,50 3,16 5,11 Classificado -

Candidatos COM VÍNCULO ou ATIVIDADE LABORAL COM RECEBIMENTOS:

Ações Afirmativas:

Classif. Nome Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota final Situação Observação

- Beatriz Ferreira Silva 10 4,5 10 6,90 Classificado 1º recurso deferido; 2º recurso fora do prazo

Ampla Concorrência

Classif. Nome Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota final Situação Observação

- Wanessa Vargas Grillo 10 5,25 10 7,05 Classificado -

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

_______________________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas da Universidade Federal do Espírito Santo

Doutorado

Candidatos com inscrição habilitada - SEM VÍNCULO ou ATIVIDADE LABORAL COM RECEBIMENTOS, ou que se
comprometeram em interromper a atividade frente o recebimento de bolsa de estudos:

Ações Afirmativas (2 bolsas):

Classif. Nome
Vínculo

declarado
Nota

1
Nota

2
Nota

3
Nota

4
Nota
final

Situação Observação

1º Eder Vanderson M. Vargas Sem vínculo 10 10 7,35 10 9,56 Classificado -

2º Nina B. de Souza Mawandji Sem vínculo 10 9 9,37 8,68 9,34 Classificado -

Ampla Concorrência (2 bolsas):

Classif. Nome
Vínculo

declarado
Nota

1
Nota

2
Nota

3
Nota

4
Nota
final

Situação Observação

1º Lorena S. Rittberg Mauricio Sem vínculo 10 10,0  9,97 7,47 9,57 Classificado -

2º Janayna Avance Martins Irá interromper 10 8,53  9,13 10,0 9,37 Classificado -

3º Jocimar José Pitol Sem vínculo 10 10,0  9,8 4,07 8,98 Classificado -

4º Karoline Neumann Gomes Sem vínculo 10 7,99  9,17 7,54 8,78 Classificado -

5º Jessica Costa Buarque Irá interromper 10 9,21  9,63 3,20 8,54 Classificado -

6º Thaciany Barbosa Correia Sem vínculo 10 7,90  9,53 5,16 8,42 Classificado -

7º Mônica Goldner Sem vínculo 10 8,18  9,6 4,29 8,38 Classificado -

8º Elizângela Kuster Irá interromper 10 1,62  9,4 8,21 6,81 Classificado -

9º Jeferson Horsth Sathler Irá interromper 10 3,59  9,93 0,00 6,18 Classificado -

10º Nathália Miranda da Costa Irá interromper 10 1,00  9,7 4,23 5,99 Classificado -

Candidatos COM VÍNCULO ou ATIVIDADE LABORAL COM RECEBIMENTOS:

Ações Afirmativas:

Classif. Nome Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota final Situação Observação

- Manoela Ferreira Martins 10 7,73 0 6,93 Classificado -

Ampla Concorrência

Classif. Nome Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota final Situação Observação

- Izabela Moreira Bonfim 10 8,4 10 9,60 Classificado -

Observações Importantes:

OBS.1: Os critérios de atribuição de pontos e a fórmula para cálculo da nota final seguiram os termos dispostos no Edital 03/2025, sendo:

Nota 1 – Vínculo empregatício: 10 pontos a todos sem vínculo ou que se comprometeram a desvincular frente ao recebimento de bolsas.

Para aqueles com vínculo, não há cômputo da nota 1 na fórmula.

Nota 2 – Condição socioeconômica: 10 pontos para inscritos no CadUnico (quando houve), 9 pontos sem renda (quando houve), e 8 pontos

para a menor renda média per capita, sendo os demais calculados proporcionalmente até a maior renda média per capita. Nos casos em

que todos possuem renda, foi atribuída nota 10 para a menor renda média per capita e os demais proporcionalmente até a maior renda

média per capita.

Nota 3 – Nota de ingresso: Foi atribuída a mesma nota (para o mestrado) e corrigida para 0-10 (para o doutorado) obtida no processo

seletivo de ingresso.

Nota 4 – Currículo Lates: Foi atribuída nota 10 a maior pontuação do CV comprovado, e os demais calculados proporcionalmente. Currículos

não pontuados ou sem comprovação receberam nota 0 (zero).

OBS.2: De acordo com o disposto no Edital 03/2025 o atendimento é prioritário a candidatos(as) sem vínculo ou atividade laboral e aqueles

que se comprometeram a interromper a atividade frente o recebimento de bolsas.

OBS.3: Considerado encerrado o processo de inscrição e habilitação, excepcionalmente a Comissão abriu um curto período para recursos

ao resultado final de classificação, podendo o(a) candidato(a) interpor recurso ou solicitar detalhamento da(s) sua(s) nota(s) e posição

classificatória até as 00:00 do dia 29/04/2025 (pos.cienciasfisiologicas@ufes.br), a fim que seja encerrado o processo seletivo em tempo

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

_______________________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas da Universidade Federal do Espírito Santo

hábil para implementação das bolsas entre os dias 30/04 e 02/05. Portanto, não é mais permitido recurso em relação a inscrição, habilitação

e categorização, tampouco envio de documentos.

OBS.3: Os eventuais recursos ou solicitações de esclarecimentos serão respondidos até as 12:00 do dia 30/04, quando será divulgado o

resultado final do Edital 03/2025.

OBS.4: Por se tratarem de notas relativas aos demais candidatos, as notas 2 (situação socioeconômica) e 4 (Currículo lattes) poderão sofrer

alterações durante análise de recursos, e por consequência, a nota final e a atual classificação divulgada neste documento também poderão

modificar.

Vitoria/ES, 29 de abril de 2025.

Dalton Valentim Vassallo

Fernando Zanela da Silva Arêas

Comissão de Bolsas do PPGCF/UFES

Leonardo dos Santos

Coordenador do PPGCF/UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LEONARDO DOS SANTOS - SIAPE 1803126
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PPGCF/CCS
Em 29/04/2025 às 13:08

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1119863?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.